
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: SETTORE SERVIZI SOCIALI
N. Interno: 196 del  26-10-2018

DETERMINAZIONE N. 826 R.G. DEL 26-10-2018

 SETTORE SERVIZI SOCIALI

Oggetto: CER ANZIANI QUATTRO CIACCOLE. AFFIDAMENTO SERVIZIO DI
GINNASTICA DOLCE OTTOBRE 2018- MAGGIO 2019

La sottoscritta Tomelleri Tiziana responsabile del Settore Servizi Sociali e
Istruzione, incaricata con provvedimento n° prot. n. 18707 del 01/08/2018;

VISTA la nota, nostro protocollo n° 22408 del 17 settembre 2018, dell’Assistente Sociale
Sig.ra Poli Rosanna, dipendente ULSS 9 Scaligera, che opera presso il Comune di San
Pietro in Cariano, nella quale si chiede l’attivazione delle attività del Centro ricreativo “4
ciacole” centro rivolto agli anziani autosufficienti residenti nel Comune di San Pietro in
Cariano per il periodo che va da ottobre 2018 a maggio 2019 presso la sala Comunale ex
consiliare;

CONSIDERATO che tale Progetto, è consolidato nel tempo, e gode di una sempre più
ampia partecipazione e interesse da parte degli anziani nel territorio;

CONSIDERATO che per due giorni alla settimana, martedì e giovedì, dalle ore 14,30 alle
ore 17,30 circa, tranne il periodo che va da metà dicembre a fine gennaio, viene
programmato un corso di attività motoria specificamente rivolto alle persone anziane che
ha lo scopo di mantenere attive le funzioni di equilibrio, benessere e socializzazione;

VISTO che l’Assistente Sociale Sig.ra Poli Rosanna prot. 22408 del 17.09.2018 propone,
per espletare l’attività motoria sopraddetta avvalendosi di una insegnante di ginnastica,
sig.ra Tassini Valentina, che collabora con l’associazione 6inmovimento e che possiede
esperienza in attività specifiche di ginnastica per gli anziani;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 21.09.2018 che ha
approvato il progetto prot. 22408 del 17.09.2018.

ACCERTATO che l’insegnate di ginnastica dolce proposta dall’assistente sociale possiede
esperienza e preparazione adeguate per le finalità che si intendono perseguire;
Determinazione N.R.G. 826 del 26-10-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

CONSIDERATO CHE l’insegnante di ginnastica, sig.ra Tassini Valentina ha formulato
preventivo prot. 22383 del 17.09.2018 di complessive € 1.350,00 (Iva esente) per 1 ora di
ginnastica a settimana suddiviso nei seguenti periodi:

22 ore di lezione da ottobre a dicembre 2018, per € 550,00;-
32 ore di lezione da febbraio a maggio 2019, per € 800,00-

RITENUTO di procedere all’impegno di spesa di € 1.350,00 (Iva Esente), per il corso di
ginnastica dolce da tenersi presso il centro ricreativo “4 Ciacole 2018/2019” per anziani
residenti nel Comune di San Pietro in Cariano, imputando la spesa alla missione n °12
programma n°05, cap. 11674 del bilancio 2018 relativo a “quota 5 per mille imposta sul
reddito persone fisiche da destinare ad attività sociali art.1 comma 337 Legge 23/12/2005,
n 266”;

DATO ATTO che per svolgere le attività motorie sopradette il responsabile del
procedimento ritiene necessario incaricare la sig.ra Tassini Valentina, insegnante di
ginnastica per gli anziani dell’associazione 6inmovimento dopo avere verificato la
sussistenza dei requisiti di comprovata esperienza e di specifica preparazione
dell’insegnante ed avere valutato la congruità della spesa;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000:
Il presente provvedimento vale quale determina a contrarre;-
Il fine del contratto è quello di affidare ad insegnante preparata e specializzata-
l’attività motoria per anziani del Cer 4 Ciaccole,
L’oggetto del contratto e le sue clausole essenziali sono le seguenti: l’affidataria-
dovrà svolgere l’attività motoria per anziani presso l’ex sala consiliare per due giorni
a settimana (martedì e giovedì) dalle 14.30 alle 17.30 per il periodo ottobre 2018 –
maggio 2019 (con pausa metà dicembre e tutto gennaio) all’interno del programma
del Centro ricreativo per anziani chiamato 4 ciaccole.
La scelta del contraente è avvenuta ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 36-
comma 2 lettera 2) del D.lgs. 50/2016 e ss.mod. e int.
Il pagamento sarà effettuato previa verifica della correttezza nello svolgimento delle-
obbligazioni assunte dall’affidataria e dietro presentazione di regolare fattura in due
tranche: una relativa al periodo ottobre – dicembre 2018 e una per il periodo
febbraio – maggio 2019

PRESO ATTO che il codice identificativo di gara – CIG - attribuito all’attività motoria del
Centro Ricreativo “4 Ciacole” è identificato con la sequenza alfanumerica ZD3256B0EB

VISTO  il D.lgs. 267/2000;

VISTO  lo statuto comunale;

VISTO  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

VISTO  il regolamento comunale di contabilità;

VISTO  il regolamento comunale dei contratti;

VISTO  il regolamento comunale sui controlli interni;

VISTI  il D.lgs. n. 118/2011 e il D.lgs. 10/08/2014 n. 126;

VISTO Il D.lgs. 50/2016 e ss.mod. ed int.

Determinazione N.R.G. 826 del 26-10-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

VISTO CHE la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28/12/2016, dichiarata
immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: "Esame ed approvazione bilancio di
previsione per l'esercizio finanziario 2017-2018-2019 e nota di aggiornamento al DUP
(Documento Unico di   programmazione) 2017/2019 ";

DETERMINA

DI DICHIARARE le premesse parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento;
DI AFFIDARE alla SIG.RA TASSINI VALENTINA (C.FISC.2.
TSSVNT84H43A459I) con sede in Via Barbassa, 1, in San Pietro in Cariano
(VR), insegnante di ginnastica dolce per anziani della associazione
6inmovimento, l’attività motoria da svolgersi presso il Centro Ricreativo 4
Ciaccole per il periodo ottobre 2018 – maggio 2019 come da programma
dell’assistente sociale prot. 22408 del 17.09.2018 e come da preventivo prot.
22383 del 17.09.2018.
DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e3.
del principio contabile applicato della contabilità finanziaria, la somma di €
1.350,00 come di seguito indicate:

Missione 12 Descrizione
Programma 5 Descrizione
Ex cap. 11674 CIG ZD3256B0EB CUP NO

Creditore Valentina Tassini, TSSVNT84H43A459I

Causale Attività motoria presso centro ricreativo 4 Ciaccole (ott – dic 2018)
Modalità finan.Contributo 5x1000
Impegno pren. Importo 550,00 Scadenza 31.12.2018

Missione 12 Descrizione
Programma 5 Descrizione
Ex cap. 11674 CIG ZD3256B0EB CUP NO

Creditore VALENTINA TASSINI, TSSVNT84H43A459I, via Barbassa, 1 in San
Pietro in Cariano (VR)

Causale Attività motoria presso centro ricreativo 4 Ciaccole (feb – mag
2019)

Modalità finan.Contributo 5x1000
Impegno pren. Importo 800,00 Scadenza 31.12.2019

DI IMPUTARE la spesa complessiva di Euro 1.350,00 in relazione alla4.
esigibilità della obbligazione, come segue:

Esercizio Capitolo Importo

2018 11674 € 550,00

2019 11674 € 800,00

DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n.5.
78/2009 (conv. in legge n. 102/2009), che il seguente programma dei

Determinazione N.R.G. 826 del 26-10-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di
finanza pubblica:

Descrizione
Scadenza
pagamento

Importo

Attività motoria presso centro ricreativo 4
Ciaccole (ott – dic 2018)

31/12/2018 € 550,00

Attività motoria presso centro ricreativo 4
Ciaccole (feb – mag 2019)

31/12/2019 € 800,00

DI DARE ATTO che:6.
il Durc dell’affidataria richiesto in data 09.10.2018 e con scadenza il
06.02.2019 risulta regolare rispetto agli adempimenti previdenziali;
il CIG della procedura è il seguente: ZD3256B0EB;
il modello dei flussi finanziari è già stato sottoscritto dalla affidataria ed è
conservato agli atti dell’Ente;

DATO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 192 del D.lgs. 267/2000:7.
Il presente provvedimento vale quale determina a contrarre;
Il fine del contratto è quello di affidare ad insegnante preparata e specializzata
l’attività motoria per anziani del CER 4 Ciaccole,
L’oggetto del contratto e le sue clausole essenziali sono le seguenti:
l’affidataria dovrà svolgere l’attività motoria per anziani presso l’ex sala
consiliare per due giorni a settimana (martedì e giovedì) dalle 14.30 alle 17.30
per il periodo ottobre 2018 – maggio 2019 (con pausa metà dicembre e tutto
gennaio) all’interno del programma del Centro ricreativo per anziani chiamato
4 ciaccole.
La scelta del contraente è avvenuta ai sensi e secondo le modalità di cui
all’art. 36 comma 2 lettera 2) del D.lgs. 50/2016 e ss.mod. e int.
Il pagamento sarà effettuato previa verifica della correttezza nello svolgimento
delle obbligazioni assunte dall’affidataria e dietro presentazione di regolare
fattura in due tranche: una relativa al periodo ottobre – dicembre 2018 e una
per il periodo febbraio – maggio 2019
DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato anche nella8.
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi di quanto disposto dall’art.23
del D.lgs. 33 del 14 marzo 2013 riguardante il riordino della disciplina sugli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle
pubbliche amministrazioni;
DI DARE ATTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto9.
consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per
gli effetti di quanto dispone l'art.147 bis del D.lgs.267/2000;
DI DARE ATTO che il presente provvedimento, ai sensi dell’art.151 comma 410.
del D.lgs.267/2000, diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità
contabile.
DI INVIARE copia del presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per11.
l’espletamento di quanto di competenza.

Determinazione N.R.G. 826 del 26-10-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

IL RESPONSABILE
DEL SETTORE SERVIZI SOCIALI

Tomelleri  Tiziana
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione N.R.G. 826 del 26-10-2018
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


